
  

Zborovská 11  150 21 Praha 5    tel.: 257 280 788   fax: 257 280 203  kucerovas@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

 

   

Praha: 5. 12. 2018 Městský úřad Kutná Hora 

Havlíčkovo náměstí 552 

284 01 Kutná Hora 

 

Číslo jednací: 148413/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_148413/2018/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Soňa Kučerová / l. 788 

Značka: OŽP/Kuč 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 11, Praha 5, jako věcně a místně 

příslušný správní orgán, uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 47 odst. 2, s použitím 

ustanovení § 4 odst. 7, zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů toto 

 

 

S OU HR N N É  V Y J Á D Ř E NÍ  
 

k návrhu zadání územního plánu  

 

Zbizuby 
 

 

Obec má stávající územní plán schválený usnesením zastupitelstva obce Zbizuby ze dne 

12. 2. 2002 a změněného změnou č. 1 tohoto územního plánu, schválenou usnesením 

zastupitelstva obce č. 1 dne 20. 6. 2006.  

Obec požaduje zachovat většinu lokalit navržených stávajícím územním plánem včetně všech 

platných změn k zastavění, které dosud nejsou zastavěné, v zastavitelných plochách s rozdílným 

způsobem využití, jak stanovuje vyhláška č. 501/2006 Sb., pokud dále není uvedeno jinak.  

Využití území bude řešeno tak, aby byla zajištěna ochrana přírodních, historických a kulturních 

hodnot v území.  

Vymezit zastavěné území dle stavebního zákona.  

Stanovit jasné členění funkčních ploch v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., § 3-19  

Objekty architektonicky a historicky významné navrhnout k ochraně a stanovit způsob jejich 

ochrany.  

Nezastavěné území ÚSES, plochy pro retenci, ochranu před erozí a pro rozliv vodotečí 

navrhnout jako plochy přírodní nezastavěného území.  

Pro plochy v zastavěném území a pro zastavitelné plochy budou stanoveny vhodné regulativy 

pro intenzitu využití pozemků a výšku zástavby. Zastavěná, zastavitelná i nezastavitelná část 

území bude respektovat zásady průchodnosti zástavby a volné krajiny pro rekreační pěší pohyb 

a pro pohyb cyklistů. Trasy pro pěší a cyklistickou rekreační dopravu budou koordinovány 

se stavem a řešením této problematiky na území sousedních obcí.  

Řešením územního plánu posílit úlohu obce jako lokálního centra okolí a zvýšení možnosti 

zaměstnanosti.  



Stránka 2 / 5 

 

Návrh je založen na principu rozvoje (soustředění výstavby) do stávající zástavby 

a nerozptylování výstavby do krajiny a narušování krajinného prostoru. Tím se intenzivněji 

využije stávající a navržené technické vybavení. 

Na základě projednaných požadavků v Obci Zbizuby a záměrů obce jsou navrhovány a budou 

projektantem prověřeny nově navrhované lokality k zařazení do zastavitelných ploch územního 

plánu, případně posouzena reálnost zastavění již stávajících navržených lokalit, zároveň bude 

přehodnocen stávající stav využití území. 

Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití dle skutečného stavu v zastavěném území.  

Prověřit vhodnost všech navržených zastavitelných ploch původním územním plánem a všemi 

jeho změnami, které nejsou dosud zastavěné.  

Zastavitelné plochy nově vymezené i převzaté z původního územního plánu budou zařazeny dle 

požadavků do ploch venkovské bydlení, rekreace, občanského vybavení a smíšené venkovské 

bydlení. 

 

 

1. Odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, na základě 

jemu svěřených kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí 

uplatňuje následující požadavky: 

 

Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů    (Ing. N. M. Rašáková, l. 842) 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF) příslušný  

dle ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) a § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně ZPF), na 

základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF požaduje, aby bylo v dalším stupni 

pořizování územně plánovací dokumentace provedeno vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na ZPF:  

Plochy s předpokládaným záborem ZPF musí být přesně lokalizovány, popsány konkrétními 

údaji o výměře, kultuře, bonitovaných půdně ekologických jednotkách a třídách ochrany 

ve smyslu zásad ochrany ZPF uvedených v ustanovení § 4 zákona o ochraně ZPF  

a v ustanovení § 3 a 4 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti zákona 

o ochraně ZPF, a odůvodněny v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. 

Na základě těchto údajů bude, popř. nebude udělen souhlas s nezemědělským využitím lokalit. 

Upozorňujeme, že dle § 4 odst. 3 zákona lze velmi kvalitní zemědělskou půdu zařazenou 

do I. a II. třídy ochrany odejmout ze ZPF pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně 

převažuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF. 

 

 

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  (dále jen lesní zákon)              (Ing. M. Gregor, l. 170) 

Orgán státní správy lesů požaduje, aby byly identifikovány lokality, na nichž je plánován zábor 

pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL), z důvodu posouzení souladu 

uvedeného záměru s ustanovením § 13 odst.1 a 2 (§ 14 odst. 1) lesního zákona. Dále požaduje 

identifikaci dotčených pozemků do 50 metrů od okraje lesa. K dotčení těchto pozemků je nutný 

souhlas orgánu státní správy lesů dle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona. Rovněž je třeba 

identifikovat pozemky, které je plánováno prohlásit za PUPFL v souladu s ustanovením § 3 

odst. 4 lesního zákona. Následné udělení jednotlivých souhlasů není nárokové a nelze předjímat 

výsledky jednotlivých správních řízení. Na základě doplnění výše uvedených údajů bude, popř. 

nebude udělen souhlas s využitím dotčených lokalit. 



Stránka 3 / 5 

 

Dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů  

Orgán státní správy na úseku ochrany ovzduší příslušný podle ust. § 27 odst. 1 písm. e) zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na základě 

ust. § 11 odst. 2 písm. a) zákona k předloženému návrhu zadání územního plánu Zbizuby 

sděluje: 

Obecně by neměla těsně sousedit obytná zástavba a plocha pro výrobu/průmysl nebo činnosti 

omezující okolní obytnou zástavbu, zejména z důvodu předcházení problémům obtěžování 

obyvatel hlukem, emisemi, dopravou a zápachem. Jakýkoli průmysl/výroba by měl být umístěn 

mimo obytnou zástavbu nebo v dostatečné vzdálenosti. 

Pokud by v budoucnu do oblasti byla začleněna výroba nebo zdroj s dopady na ovzduší, je 

provozovatel povinen dodržovat legislativu i v oblasti ochrany ovzduší, např. požádat 

o příslušná povolení k umístění, stavbě, provozu nových zdrojů. Pokud bude uvažováno 

o výstavbě stacionárního zdroje vyjmenovaného v příloze č. 2 zákona, je kompetentní 

rozhodovat krajský úřad. U nevyjmenovaných stacionárních zdrojů je kompetentní rozhodovat 

místně příslušný obecní úřad s rozšířenou působností, dle § 11 odst. 3 zákona. 

 

 

Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Dle § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů je k uplatnění stanoviska k návrhu zadání územnímu plánu 

Zbizuby příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

 

 

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 

pozdějších předpisů  

Dotčený správní úřad na úseku prevence závažných havárií při projednávání územně plánovací 

dokumentace příslušný dle ust. § 43 písm. e) zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných 

havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi 

a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci závažných havárií), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na základě ust. § 49 odst. 2 zákona 

k předloženému návrhu zadání územního plánu Zbizuby neuplatňuje připomínky.  

 

 

 

2. Odbor dopravy   (H. Lacková, l. 139) 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy, jako příslušný silniční správní úřad 

uplatňující stanovisko k územně plánovací dokumentaci z hlediska řešení silnic II. a III. třídy 

podle § 40 odst. 3 písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů doporučuje v grafické části (v koordinačním výkresu) uvést čísla silnic 

II. a III. třídy a vyznačit jejich ochranná pásma v souladu s ustanovením § 30 zákona 

o pozemních komunikacích, která limitují využití ploch. Pro určení ochranného silničního 

pásma není rozhodujícím vymezené zastavěné území podle stavebního zákona, ale řídí 

se výše citovaným paragrafem zákona o pozemních komunikacích.  

Dále  

 prověřit proveditelnost navrhované ÚPD zejména ve vztahu k vyhl. č. 501/2006 Sb., 

o obecných technických požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů 

(zejména § 9, § 20 - § 24) i v návaznosti na závazné ČSN dle příslušných ustanovení vyhl. 



Stránka 4 / 5 

 

č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích tak, aby v dalších 

povolovacích řízeních, resp. v územním a stavebním řízení, byly dodrženy platné právní 

předpisy a normové hodnoty platných ČSN, EN a ZPK, vč. prováděcí vyhl. 

č.  104/1997 Sb., zejména § 11 – podmínky pro vzájemné připojování pozemních 

komunikací a § 12 – podmínky pro připojování sousedních nemovitostí k silnicím a místním 

komunikacím. V rámci připojení nových rozvojových lokalit musí být prověřeny parametry 

stávajících pozemních komunikací, které budou zajišťovat dopravní obslužnost 

rozvojového území, zahrnující i nákladní dopravu jak pro výrobní, skladové areály, tak pro 

dopravní obslužnost v rámci výstavby (šířkové uspořádání, oblouky v křižovatkách, 

únosnost konstrukce a vozovky, dopravní omezení, apod.).  

 V ochranných pásmech pozemních komunikací nenavrhovat žádné, ani dočasné stavby, 

vyjma staveb dopravního charakteru (chodníky), popř. staveb, souvisejících s pozemními 

komunikacemi.  

 Vymezení zastavitelných ploch pro bydlení situovaných u silnic nebo u budoucích silnic 

navrhnout tak, aby byly splněny limitní hladiny hluku z dopravy ve vnitřních chráněných 

prostorách staveb a ve venkovním chráněném prostoru staveb dle nařízení vlády 

č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací a zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Upozorňujeme, že v případě prokázání 

nutnosti zajistit protihlukovou ochranu území navržených pro bytovou zástavbu, nebudou 

na náklady majetkového správce prováděna žádná protihluková opatření. Veškerá nová 

obytná zástavba musí být řešena tak, aby byly splněny hlukové hygienické standardy. Pokud 

budou nutná protihluková opatření (např. protihlukové stěny, valy), musí být realizovány 

na náklady stavebníků obytných objektů. 

 

 

 

3. Odbor kultury a památkové péče       
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a památkové péče, není příslušný 

k uplatnění požadavků k předloženému návrhu zadání územního plánu Zbizuby. S novým 

stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., byla přijata novela zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kde je v § 26 odst. 2 písm. c), § 28 odst. 2 písm. 

c) a § 29 odst. 2 písm. c) dána příslušnost správního orgánu státní památkové péče jako 

dotčeného orgánu příslušného k uplatnění stanoviska k územně plánovací dokumentaci obci 

s rozšířenou působností. 

 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako věcně a místně 

příslušný orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů uplatňuje u pořizovatele 

podle ustanovení § 47 odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů toto 

 

S T A N OV I S KO  
 

k návrhu zadání územního plánu  

 

Zbizuby 
 

 



Stránka 5 / 5 

 

Orgán posuzování vlivů záměrů na životní prostředí podle § 10i odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

na základě předloženého zadání územního plánu Zbizuby kritérií uvedených v příloze 

č. 8 citovaného zákona p o ž a d u j e v následujících etapách projednávání územního plánu 

obce Zbizuby zpracovat vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy ke stavebnímu 

zákonu. 

 

Odůvodnění 

KÚSK jako příslušný úřad nemůže na základě předloženého zadání územního plánu Zbizuby 

vyloučit závažné vlivy na životní prostředí. 

Z územně analytických podkladů vyplývá pro obec prověřit vhodnost dopravního záměru D34 

– silnice II/125 přeložka Zbizuby. Tato přeložka není blíže specifikována a její umístění by 

mělo být prověřeno z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Návrh D předpokládá realizaci nového území výroby a služeb do těsné blízkosti ploch pro 

bydlení. Takto umístěné plochy mohou vyvolat střety (hluk, emise, zápach etc.) Návrh F 

předpokládá vznik území, které může být určeno pro zemědělské podnikání bez další 

specifikace.  

Územní plán dále předpokládá prověření vhodnosti všech navržených zastavitelných ploch 

původním územním plánem a všemi jeho změnami, které nejsou dosud zastavěné. Stávající 

územní plán obsahuje nemalé zastavěné i zastavitelné plochy určené pro výrobu a služby a pro 

zemědělskou výrobu, které na sebe často navazují. Nově vymezené plochy i plochy převzaté 

z platného územního plánu mají být řazeny do ploch venkovské bydlení, rekreace, občanského 

vybavení a smíšené venkovské bydlení. Nově by tedy vznikly v návaznosti plochy s rozdílným 

způsobem využití, které by mezi sebou mohly být ve střetu. Ačkoli zadání obsahuje informaci, 

že pro stávající zastavěné plochy uvnitř zastavěného území určené pro podnikatelské aktivity 

bude stanovena podmínka, že negativní vlivy nepřekročí nad přípustnou mez hranice areálu, 

pokládáme za nutné tyto střety prověřit, neboť stávající areály mohou mít již vlivy dané 

z aktuálního provozu na základě platných povolení. 

Dle předloženého zadání představuje kvalitní zemědělská půda více než 50 % území obce, 

pokud tedy budou plochy prověřovány, je nutné zhodnotit i tento faktor. 

KÚSK požaduje vyhodnotit ÚP jako celek a zejména doporučuje zaměřit se ve vyhodnocení na 

dopravní a hlukovou zátěž, znečišťování ovzduší, možné střety mezi plochami, změny 

v uspořádání krajiny, krajinný ráz a zábor ZPF, odtokové poměry, ochranná pásma vodních 

zdrojů atd. 

KÚSK nepožaduje vyhodnotit variantní řešení (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou 

variantu). Ve vyhodnocení bude vypracována kapitola závěry a doporučení včetně návrhu 

stanoviska dotčeného orgánu s uvedením zejména jasných výroků, zda lze z hlediska 

negativních vlivů na životní prostředí s vymezením lokalit souhlasit s podmínkami včetně jejich 

upřesnění nebo nesouhlasit. Zpracovatelem vyhodnocení vlivů na životní prostředí může být 

pouze osoba k tomu oprávněná podle ust. § 19 cit. zákona.   

Prosíme o poskytnutí ÚPD včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí pro účely vydání 

stanoviska podle § 22 písm. d) citovaného zákona. 

Zpracovala: Ing. Ondřej Černý, l. 691 

 

 

 

 

         JUDr. Jiří Holub 

ředitel Krajského úřadu Středočeského kraje 


		2018-12-10T08:17:13+0100
	JUDr. Jiří Holub 1a092fb2cd27dd211edfc80f1fd264ca05ead4f1




